

Prenumerata wynosi  
w Polsce miesięcznie . 1 zł.  
„ kwartalnie . 250 zł.  
„ półrocznie . 5 zł.  
„ rocznie . 10 zł.  
za granicą rocznie . 20 zł.  
w Ameryce rocznie . 20 zł.  
Nr. pojedynczy 8 cent.

Wychodzi co niedzielę.

# Piast

Tygodnik polityczny, społeczny, oświatowy i gospodarczy  
poświęcony sprawom ludu polskiego.

Konto czekowe  
P. K. O. Kraków Nr. 401.065  
Ceny ogłoszeń  
na stronie ostatniej.  
Rękopisów nie zwraca się.  
Nie podpisane do koza.

Wychodzi co niedzielę.

Redakcja: Kraków, Mały Rynek 4. — Telefon Nr. 112-86. — Adres dla listów, przesyłek pocztowych i pieniężnych: Kraków  
Mały Rynek 4. — Administracja: Kraków, Mały Rynek 4

Wydawca: Ludowe Towarzystwo Wydawnicze „Piast”, Spółd. z op. udz. w Krakowie. — Odpowiedzialny redaktor: Stanisław Matysik.  
Śląskie Zakłady Graficzne i Wydawnicze „Polonia”, Sp. Akc. w Katowicach.

## Po drugiej stronie barykady

Redaktorzy „Gazety Polskiej”, organu pułkowników zaciskają pięści i grożą. Musi pułkownikom nie bardzo przypadać do smaku ta ewolucja naszej rzeczywistej rzeczywistości, skoro już widzą widmo barykad i czują się zagrożeni nie tylko w swoim stanie posiadania, ale drzeć zaczynają o posiadanie pomysłów Sławków, Jędrzejewiczów, Michałowskich i Matuszewskich i t. d. w zakresie ustroju państwa. Nie bardzo im przypada do smaku ta skromna rola zamaskowanej opozycji, a przeraża ich ucieczka z sanacji z lewej i z prawej strony, której patronują książę Radziwiłł i Lechnicki. Wychowani w 10-letnim cynizmie, nasycony bezczelnością i butą do ostatnich granic, nadziei wołają:

„I wczuliście, czy nie jesteście po jednej stronie barykady znajdują się ci wszyscy, którzy chcą likwidować Polskę pomajową, po drugiej — ci, którzy chcą ją utrwaląć, wzmacniać, dalej w górę dźwigać”

Sądźmy, że nadchodzi dziś dzień, w którym warto, aby każdy uczynił rachunek sumienia, aby przed samym sobą odpowiedział uczciwie na pytanie, czy chce jednego, czy drugiego, czy wierzy, czy też zwątpił?

My zaś, to znaczy ci, którzy już rachunek sumienia zrobili i odpowiedzieli sobie, że sprzeciwia się próbie cojuncji Polski do czasów przedmajowych z całą decyzją i z całą determinacją, na jaką nas stać — my wszyscy — wniemiśmy już chyba swój głos ostrzeżenia podnieść i powiedzieć wyraźnie, że walka z nami łatwa nie będzie, dla nikogo”.

Zapewne ten głos donośny jest hasłem do ataku nie tylko w stronę opozycji, Radziwiłła i Lechnickiego, pułkownicy mierzą jeszcze w inną stronę, której dotąd nie atakowali. Według nich walka idzie o „Polskę pomajową” przeciwko Polsce z przed maja 1926. Słusznie im na to odpowiedziano, że słusznie im na to odpowiedziano, że zwolenników parlamentaryzmu przedmajowego jest niewiele w kraju, chociaż Polskę, rządzoną na sposób pułkownikowski, społeczeństwo nie chce i jest zdecydowane dłużej jej nie tolerować.

Naród pragnie rozumnej demokracji, umiejącej zabezpieczyć trwałość i siłę rządu.

Ale z drugiej strony mają słuszną pułkownicy, jeżeli się obawiają o trwałość swojego dzieła. My wiemy o tem, że walka z nim nie będzie lekka, ale my wiemy również, że obok biurokracji, kierującej się w swoim działaniu nie wiarą w przyszłość, ale bojaźnią, pułkownicy dziś nikogo po swojej stronie w społeczeństwie nie mają. Będą jeszcze przez pewien czas wygłaszać bujne przemówienia i nastrojać swoją prasę na wysoki ton moralizatorski, pseudopatriotyczny. Nie innego w tej chwili czynić nie mogą. Nie peszmy ich bowiem o to, by dobrowolnie chcieli przywdziać włosienicę i wycofać się w zacisze klasztorne. Ale sytuacja będzie dla nich coraz gorętsza. Był czas, gdy z różnych stron apelowano pod ich adresem, gdy starano się trafić do ich rozumu politycznego. To się prawdopo-

dobnie już nie powtórzy. Idą drogą swego przeznaczenia, a czeka ich ciężka odpowiedzialność, nie tylko przed historią, gdy społeczeństwo zażąda rachunku. Nie tak łatwo będzie im także wrócić do wyłącznej władzy w Polsce.

Nie idziemy ani do Polski pułkownikowskiej, ani przedmajowej, zbliża się raczej Polska jutra, związana z wielką przebudową naszego życia społecznego: będzie to może Polska, ugruntowana w ciężkiej walce. Przy samej przebudowie obóz pułkownikowski uczestniczyć nie będzie, ale

nim to nastąpi, z drugiej strony barykady nie stanie sama tylko, dotychczasowa opozycja, będzie ona wzmocniona szeregami, które do niedawna entuzjazmowały się hasłami sanacji. Społeczeństwo ma już dosyć tego rozpasania, tych eksperymentów i tej nieodpowiedzialnej błagi politycznej pułkowników. Chcemy wreszcie naprawę dla Polskę żyć i pracować. Ale taka służba bezinteresowna dla Ojczyzny, bez szukania koryta, nie jest możliwa razem z pułkownikami. Najwyższy czas, by odeszli!

## Zgon króla Anglii

Dnia 21 stycznia zmarł król angielski Jerzy V.



Król angielski Jerzy V.

### Ostatni dzień

W pałacu królewskim w Sandringham odbyła się w poniedziałek przedpołudniem u tożu chorego króla rada koronna, w której oprócz chorego księcia Gloucester, wzięli udział wszyscy członkowie rodziny królewskiej.

Po radzie koronnej wydany został komunikat następujący:

„Król ustanowił radę państwa i mianował jej członków w składzie następującym: Królowa Maria, książę Walji, książę Yorku, książę Gloucester i książę Kentu”.

Zmarł władca Imperjum, obejmującego przestrzeń 36 milionów kilometrów kwadratowych, zamieszkałego przez 460 milionów ludzi.

Król Jerzy V urodził się w r. 1865 w Marlborough House, jako drugi syn ówczesnego księcia Walji i księżniczki Duńskiej.

Odebrał staranne wychowanie, podróżując wiele w towarzystwie swych wychowawców. Po podróży dookoła świata na okręcie „Bachanta” książę Jerzy postanowił poświęcić się pracy w marynarce. Przechodził kolejno

stopnie oficerskie aż do wiceadmirała. W r. 1893 poślubił księżniczkę Mary Teck, która była uprzednio narzeczoną jego zmarłego brata, księcia Alberta.

Pierwsze lata po ślubie książęca para przeżyła w Sandringham, gdzie obecnie monarcha życie zakończył.

W r. 1901 para książęca odbyła podróż po wszystkich Dominjach Imperjum. Kulminacyjnym punktem podróży było otwarcie parlamentu australijskiego w imieniu króla Edwarda. Było to pierwsze wystąpienie polityczne następcy tronu.

6 maja 1910 roku, w dniu śmierci Edwarda VII, Jerzy V. objął tron Wielkiej Brytanji.

Uroczysta koronacja odbyła się w czerwcu 1911 r. po upływie żałoby dworskiej.

W czasie wielkiej wojny król nie wykraczał poza ciasne granice, określone jego kompetencjom przez konstytucję. Odbył jednakże w 1915 roku podróż do Paryża, celem zacieśnienia aljansu, poatem odwiedził okopy wojsk sprzymierzonych we Flandrii, gdzie został nawet lekko kontuzjowany.

W tym samym roku ze względów politycznych zmienił dotychczasowe nazwisko dynastji Sachsen-Koburg-Gotha na Windsor.

W r. 1928 król Jerzy zachorował ciężko na zapalenie płuc, tak, że ustanowiono wówczas, tak, jak obecnie, Radę Koronną. Wysiłki lekarzy zdołały jednak przywrócić monarsze zdrowie.

Król Jerzy V trzymał się ściśle ram, określonych konstytucją angielską, która jest wynikiem wielowiekowego rozwoju kultury politycznej i nie pozwala królowi wtrącać się do rozgrywek politycznych, by powaga państwa, wcielona w jego osobę, nie poniosła szkody. Konsekwentne stosowanie tej metody przez władców brytyjskich sprawiło, iż dynastja otoczona jest szacunkiem i miłością całego kraju. Nawet wyrotowcy mówią o sobie „Jestem komunistą Jego Królewskiej Mości”.

SZCZAWNICKA JÓZEFINA  
przyspiesza rekonwalesc. po zapaleniu płuc.

## Zmiany w rządzie p. Kościłkowskiego

W kołach politycznych zwracają uwagę, że zmiany w rządzie p. Kościłkowskiego odbywają się stopniowo, w dłuższych odstępach czasu. Nominacja rządu, która nastąpiła 13 października była wprawdzie poprzedzona kilkutygodniowymi rozmowami decydujących osobistości na temat metod rządzenia, jednakowoż samo formowanie gabinetu trwało krótko. To też konieczne były pewne zmiany i uzupełnienia, których dokonano stopniowo, między innymi dlatego, by nie wywoływać w kraju atmosfery przesilenowej. Zmiany są jednak dość liczne.

Do Prezydium Rady Ministrów przybył z Pragi p. Wacław Grzybowski, osobisty przyjaciel p. premiera Kościłkowskiego.

Ministerem oświaty mianowany został prof. Świętosłowski. Jedną z współpracowników prez. Mościckiego w dziedzinie naukowej. Wiceministerem mianowany został pułk. Bleszyński, natomiast prof. Chyliński wróci na swą katedrę do Lwowa.

Ministerstwo komunikacji objął pułk. Ullrich.

W ministerstwie skarbu stanowisko wiceministra objął p. Grodyński, a w najbliższych dniach ma nastąpić jeszcze nominacja p. F. Świtalskiego na miejsce p. Stanisławskiego.

Jeśli do tego dodamy liczne zmiany wśród wojewodów (p. Świtalski w Krakowie, pułk. Dociański w Wilnie, pułk. Sokołowski w Nowogrodzku etc.), to okaże się, że w ciągu trzech miesięcy nastąpiło dość dużo zmian personalnych.

Rozchodzili się pogłoski o możliwości w jeszcze dwóch ministerstwach: sprawiedliwości i spraw zagranicznych. Jak się zdaje, narazie zmian nie będzie.

Co do min. Michałowskiego, to ukazało się urzędowe zaprzeczenie podane przez jedno z pism wiadomości o nieprzyjęciu przez p. prezyd. Mościckiego rezygnacji p. Michałowskiego. Zaprzeczenie to należy rozumieć w ten sposób, że p. Michałowski wogóle rezygnacji nie składał.

Co do min. Becka, to jego stanowisko w rządzie uważane jest obecnie za mocniejsze niż w październiku ub. roku.

Jakie więc będą dalsze przesunięcia w rządzie, to okaże się zapewne dopiero w lutym. Dni najbliższe mają być okresem „ciszy politycznej”. P. premier Kościłkowski, zmęczony pracą nad dekretemi, ma wyjechać na krótki odpoczynek.

## Obóz w Berezie opróżnia się

W obozie izolacyjnym w Berezie Kartuskiej znajduje się obecnie 15 Ukraińców, 9 komunistów i 4 narodowców.

Istnieje przeto rażąca niewspółmierność między liczbą odosobnionych a liczbą strażaków. To też także względy oszczędnościowe przemawiają za szybkim zniesieniem tego obozu.

W czasie, gdy premierem był p. Kościłkowski, liczba odosobnionych dochodziła do 250.



















# Drobny rolnik i ogrodnik



## Umiejętne przycinanie drzew owocowych zasadniczym warunkiem dobrego owocowania



O przycinaniu drzew owocowych pisze się wiele, a na zebraniach i kursach ogrodniczych i sadowniczych bywają wygłoszone przez instruktorów uczone referaty. A jednak, gdy przejdziemy się przez ogrody i sady, czy to po naszych wioskach, czy też podmiejskich koloniach działkowych i przyjrzymy się bacznie wzrokiem rosnącemu gruszkowi i jabłoniom, to pożałujemy: Mało które drzewo jest racjonalnie przycięte, a gałązki, odnogi i pędy rosną na dziko. Korony są zagęszczone, dolne boczne odnogi niepomiarnie długie, ziemia wokół drzewka, jak rok długi nie wzruszona. Czego się można spodziewać po tego rodzaju pielęgnowaniu?

Każde drzewko owocowe wymaga w pierwszych 6-ciu latach swego rozwoju starannej opieki i racjonalnej przycinki pędów i odnóg. W latach późniejszych wystarczy przycinka co drugi i trzeci rok, t. zw. przeredzanie, albo prześwietlanie korony.

Wiadomo, że owoc rodzi się z oczka, a tak samo liście i pędy wypuszczają z oczek. To też rozróżniamy oczka (pączki) kwiatowe, liściowe i gałązkowe (drzewne). Skoro więc na odnogach drzewek pozostawimy zawiele oczek kwiatowych, to drzewa okryją się na wiosnę wprawdzie

i chrabaszczem wypowiedział ogrodnik walkę bezpardonową.

Odróż pionowego kordonu owocowego



go mamy jeszcze kordony owocowe poziome, na bocznych odnogach, jak to widzimy na rysunku dolnym (po stronie prawej). Przy przycięciu odnóg w kordonie poziomym, należy zważać, aby odnogi owocujące dostatecznie zgrubiały i nie zwisały pod ciężarem owoców, ale obywały się bez podpór. Jeśli drzewko zawiele obrodzi, to pozostawić mu na dojrzewanie tylko najwydatniejszy owoc, a resztę delikatnie usunąć. Lepiej oplaci się zebrać z drzewa 40-50 proc. owoców doborowego, aniżeli 60-70 proc. średniej jakości, a jeszcze gorzej — pozostawić na dojrzewanie 80-90 proc. mieszanek pospolitej z reguły niewydatnej i niesmacznej.

Reasumując co wyżej powiedziano o przycinaniu drzewek, streszczamy w kilku słowach:

**Pędy owocowe pozostawiać najwydatniejsze z 2 lub najwyżej 3 pączkami kwiatowymi. Odnogi boczne wyhodować do należytej grubości, by owocującym nie potrzebna dawać podpór. Korony dobrze przeredzać, aby promienie miały wolny dostęp do wszystkiego owocu.**

Nie hodować drzew owocowych dla wylegiwania się w czasie skwarów lipcowych i sierpniowych w ich cieniu, lecz dla samego wyborowego owocu.

### Kilka słów o nazwach gruszek i jabłek

Przed 50-ciu laty nie znaliśmy dzisiajszych obcych nazw. Któż słyszał o jakichś renetach, czy bery-bery. Były jabłka weżeśne, **źniwne, winne** (dla ich smaku winnego), **późniejsze, papierówki** (dla ich białej, cienkiej skórki) i **późne zimowe** (zimostrowki). Nikt nie słyszał o renetach, aleksandrach itp.

A gruszki: były **jakóbionki**, (dojrzewające na św. Jakóba), **cebulonki, funtówki, baby** (dla ich kształtu), **miodówki** (dla ich słodkiego smaku), **owsionki** (dojrzewające razem z owsem), **kamionki** (gnitki ulęgałki). Któż słyszał o złotych czy szarych bery-bery?

Wszystkie te obce odmiany pod cudziemi nazwaniami dostały się do nas z biegiem lat i przesiąkaniu t. zw. kultury zachodniej nie we wszystkim dobrej, ze szkoda dla naszych miodówek, papierówek, jakóbionek, cebulonów, owsionek. Czy może kto z ręką na sercu zechce twierdzić, że złota bery-bery jest lepsza od naszej miodówki lub cebulonki, lub złota reneta od naszego jabłka żniwnego? Gdyby naszym rodzinnym owocom poświęcili ogrodnicy tak samo tyle pracy i zachodów, oraz tak je pielęgnowali, jak tych obcych przybyszów, to z pewnością nasz polski górnośląski owoc zapędziłby renety, aleksandry, bery-bery w kozji róg.



obficie kwieciami, z kwiatów powstają zawiązki owocowe, lecz w 80 proc. opadają na ziemię. Dlaczego? Dlatego, że drzewo nie potrafi wszystkich wyżywić. Drzewo się zbyt wyżyliło, owoce rodzi karłowate, a ponieważ brak mu dla wszystkiego owocu dostatecznych soków, a spowodu gęstości korony ciepła promieni słonecznych, wyrasta owoc niesmaczny i drzewiasty.

Tym wadom zapobiegamy przez rozumne przycinanie pędów, gałązek i odnóg.

Na rysunku (w środku) widzimy 4-letnią gruszkę racjonalnie przyciętą. Na pierwszy rzut oka wygląda ona niepomiernie i nieokazale, a jednak na obrazkach w górnym rzędzie widzimy tęsame gruszki w trzech różnych odmianach, obficie i znakomicie owocujące. Taka przycinka tworzy **owocowe kordony pionowe**. Promienie słoneczne mają wolny dostęp do wszystkiego owocu, a drzewko, nie przeladowane nadmiarem owocu, ma dostatecznie soków do rozwoju plonu w całej pełni.

Drzewo ciągnie soki żywotne nie tylko z ziemi, ale również z liści. Na dobry rozwój jednej gruszki czy jabłka, muszą pracować 30 liści, dostarczając im z powietrza potrzebnych soków odżywczych i to od chwili zawiązku owocowego, aż do pełnego dojrzewania. Gdybyśmy drzewko ogolocali z liści, to owocować nie będzie. To też wszelkim szkodnikom: gąsienicom

## Sadownictwo i warzywnictwo

Sadownictwo i warzywnictwo na wsi naszej wymaga staranniejszej opieki, niż dotąd. Sądów dobrze prowadzonych jest mało. Hasłem każdego rolnika powinno być, aby przy jego domu był sad, złożony conajmniej z kilkunastu drzewek owocowych. Nie braknie wtedy owoców na własny użytek. Również niektóre warzywa, jak fasola, bób stołowy, groch, odznaczają się wielką pożywnością, są zamało przez rolników uprawiane.

### Praktyczne rady

**Domowy ubój.** Najlepiej bić świnie w miesiącach zimowych. Po zabiciu trzeba krew spuścić do czystego naczynia. Po oparzeniu i oskrobaniu z szczeni i rozebraniu zostawić mięso w zimnym miejscu, żeby wychłodziło. Głowiznę i podgarle można zamarynować lub użyć do salcesonu. Smalec z kiszek dodać do kiszek w miarę potrzeby. Sadło posolić i zaszyć lub stopić, z przednich szynok porobić kielbasy, a poledwiec zamarynować i uwędzić wraz szynkami tylnymi, lub zawarzyć w aparacie „Weka”. Słoninę nasolić i zamarynować i uwędzić, a z nóżek zrobić galarete.

**Kielbasy krakowskie** przyrządza się tak: mięso przeznaczoną kielbasę zamarynować z solą i saletrą i wynieść na 24 godzin w chłodne miejsce. Następnie posiekać, zaprawić korzeniami z dodatkiem gałki czosnku, nadziać w trzewia i postępować jak z kielbasami zwykłymi.

**Sposób na to, aby krowy spokojnie stały przy dojeniu.** Często się zdarza, że pierwiastki, a nawet i takie krowy, które już parę razy miały cielęta, kopią przy dojeniu i wytrącają z rąk skopiec. Aby temu zapobiec, — zginają takim krowom jedną nogę przednią i wiążą ją lub trzymają w powietrzu w ciągu całego dojenia. Środek ten jednak nie zawsze jest skuteczny. Najprostszym i najskuteczniejszym środkiem w takich razach jest opasanie krowy grubym postronkiem, który mocno zwiążuje się w czasie dojenia, a po dojeniu zaraz się z krowy zdejmuje. Krowa tak opasana zachowuje się spokojnie i wcale nie kopie.

**Popiołem z cygar i papierosów** czyści się złoto, srebro, szkło, lustra, szkło na obrazach itp.

wista, iż istnieje jakaś okoliczność, która powoduje maksymalny lot w nocy i przestaje istnieć w dzień. Tłumaczenie tych zjawisk jest łatwe.

Przypaśmy, iż gołębie zostały pogonione o godzinie 6 wieczór, zachód zaś słońca w tym dniu przypadał na godzinę 8. Na lot gołębi tedy pozostało dwie godziny. Gołębie, zdolne do wytrzymania 4-godzinnej lotu, oraz przyzwyczajone do takiego lotu, naturalnie zostaną w powietrzu na pozostałe dwie godziny, a to mogą nam łatwiej zrobić, że podczas gdy na ziemi zapada zmrok, w górze jest widno.

Promienie słoneczne, wobec krętej formy ziemi i obracania się tejżo naokoło swej osi, przy tak zwanym zachodzie słońca, aczkolwiek nie mogą już dotrzeć do danego punktu na ziemi, rzucają jednak światło na przedmioty, wyżej nad poziomem ziemi położone, jak wieże kościelne, wysoka góra itd. W miarę następnego obracania się ziemi ześlizgują się stopniowo z tych wysoko położonych przedmiotów i wznoszą się w górę, oświetlając w ten sposób strefę powietrzną, nad temi przedmiotami położoną. Opisano podwyższanie się promieni słonecznych w górę trwa dotąd, póki ziemia swym masystem zupełnie nie zasłoni przestrzeń, gdzie latają gołębie. I mimo przetrnie dostępu do niego promieni słonecznych, gołębie, znajdujące się na znacznej wysokości i latające w płaszczynie powietrza oświetlonej, z zapadającą znowu w tej płaszczynie, zaczynają opuszczać się, lecz im niżej opuszczają się, tem więcej zapadała w ciemności. Ten z nich, który zdążył już wylądować cały zapas swej energii, zmuszony jest, pomimo ciemności, opuścić się na ziemię, a nie znajdując domu, usiąść byle gdzie. Pozostała zaś część gołębi, zwykle mniejsza, znowu wznosi się w górę i zmuszona jest w locie oczekiwać na świt. W ten sposób, pod naciskiem ciemności, zmusi przetrzymać się w powietrzu kilkanaście godzin. W dzień, kiedy ciemność tak długiego trwania w locie odpada, ustępuje miejsca doświetleniu, gołąb lata tyle, ile mu to sprawia przyjemność i na ile naturalnie starczy mu sił.

Nie radziłbym urządzać takich nocnych lotów, z których ostatnio w Lublinie zrobili swego rodzaju sport, jeśli się ceni i szanuje swoje gołębie, nie trudno bowiem stracić je i narazić na chorobę. Dlatego też nadmieniam, iż gonięcie ryżych pod wieczór, wskazaniem nie jest. — Strzemieszyce.

I. Agapow,

## Gołębie Ryże — Loty nocne

Powiedziałem, iż ryży, pozostając w powietrzu na noc, wytrwa w locie przez 14 godzin. Nie widziałem jed-

nak, ani nawet nie słyszałem, aby tenże ryży utrzymał się w powietrzu przez 14 godzin w dzień. Rzecz oczy-



Para „Ryżycy” z hodowli p. mec. Agapowa, Strzemieszyce.





